

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

February, 2021

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. What are the principal objectives of International Monetary Fund ? How are these objectives achieved ? Explain the mechanism. 5+7+8
2. What are the International Financial Markets ? What purposes do these markets serve ? What are their principal instruments ? Discuss. 5+5+10
3. Explain the international money transfer mechanism. 20

4. Under each of the following scenarios, will the value of Rupee relative to Japanese Yen appreciate, depreciate or remain the same ? Assume that exchange rates are free to vary and other factors remain constant. 20
- (a) Growth rate of external income is higher in India than in Japan.
 - (b) Inflation is higher in India than in Japan.
 - (c) Prices in India are rising at the same rate.
 - (d) Real interest rates are higher in India than in Japan.
5. Discuss the concept of transaction exposure. How is it different from translation exposure and economic exposure ? Explain. 6+6+8
6. Critically examine the Govt. of India policy towards Foreign Direct Investment. 20
7. What are Derivatives ? Discuss the difference between Futures and Options with relevant examples. 20
8. Write notes on any **two** of the following : 10+10
- (a) International Project Appraisal
 - (b) Managing Political Risks
 - (c) Capital Asset Pricing Model
 - (d) Letter of Credit
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं ।

1. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ? यह उद्देश्य किस प्रकार प्राप्त (achieved) किए जाते हैं ? क्रियाविधि की व्याख्या कीजिए । 5+7+8
2. अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय बाज़ार क्या हैं ? यह बाज़ार क्या उद्देश्य पूरा करते हैं ? इनके मुख्य प्रपत्र (instruments) क्या हैं ? विवेचना कीजिए । 5+5+10
3. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा हस्तांतरण कार्यविधि की व्याख्या कीजिए । 20

4. निम्नलिखित प्रत्येक परिदृश्य के अंतर्गत, क्या रुपये का मूल्य जापानी येन के संबंध में बढ़ेगा, कम होगा या वही रहेगा ? मान लीजिए कि अन्य कारक स्थिर हैं और विनिमय दर बदलने के लिए स्वतंत्र है । 20
- (क) जापान की बजाए बाहरी आय की विकास दर भारत में अधिक है ।
- (ख) मुद्रास्फीति जापान की बजाए भारत में अधिक है ।
- (ग) भारत में कीमतें समान दर पर बढ़ रही हैं ।
- (घ) जापान की बजाए भारत में वास्तविक ब्याज दरें अधिक हैं ।
5. लेन-देन (ट्रॉसैक्शन) एक्सपोज़र की संकल्पना की विवेचना कीजिए । यह रूपान्तरण (ट्रॉसलेशन) एक्सपोज़र तथा आर्थिक एक्सपोज़र से किस प्रकार भिन्न है ? व्याख्या कीजिए । 6+6+8
6. भारत सरकार की विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) के प्रति नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
7. डेरीवेटिव (Derivatives) क्या हैं ? भावी अनुबन्ध (फ्यूचर्स) और विकल्प (ऑप्शन्स) के बीच अंतर की प्रासंगिक उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) अंतर्राष्ट्रीय परियोजना समीक्षा
- (ख) राजनीतिक जोखिमों का प्रबन्ध
- (ग) पूँजी परिसंपत्ति मूल्य-निर्धारण मॉडल
- (घ) साख पत्र